
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

О проведении областного конкурса творческих работ обучающихся 
Тульской области «Загадки природы Тульского края», 

посвященного Дню защиты Земли

В соответствии Календарем областных массовых мероприятий для детей и 
молодежи Тульской области на 2025 год, на основании Положения о 
министерстве образования Тульской области, утвержденного постановлением 
Правительства Тульской области от 29.01.2013 № 16, п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в период с 25 января по 30 апреля 2025 года областной 
конкурс творческих работ обучающихся Тульской области «Загадки природы 
Тульского края», посвященный Дню защиты Земли.

2. Утвердить Положение об областном конкурсе творческих работ 
обучающихся Тульской области «Загадки природы Тульского края», 
посвященном Дню защиты Земли (Приложение).

3. Поручить организацию подготовки и проведения областного 
конкурса творческих работ обучающихся Тульской области «Загадки природы 
Тульского края», посвященного Дню защиты Земли, государственному 
образовательному учреждению дополнительного образования Тульской области 
«Центр дополнительного образования детей» (Грошев Ю.В.).

4. Руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования, рекомендовать организовать 
участие в областном конкурсе творческих работ обучающихся Тульской области 
«Загадки природы Тульского края», посвященном Дню защиты Земли, 
заинтересованных участников образовательного процесса.

5. Руководителям государственных образовательных учреждений 
Тульской области, подведомственных министерству образования Тульской 
области, обеспечить участие в областном конкурсе творческих работ 
обучающихся Тульской области «Загадки природы Тульского края», 
посвященном Дню защиты Земли, заинтересованных участников 
образовательного процесса.

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
министра образования Тульской области Сорокину Л.Ю.

Министр образования 
Тульской области

исп.: Егунова Олеся Сергеевна 
тел. +7(4872)21-23-39



Приложение 
к приказу министерства образования 

Тульской области
от

ПОЛОЖЕНИЕ
об областном конкурсе творческих работ обучающихся Тульской области 

«Загадки природы Тульского края», посвященном Дню защиты Земли

1. Общие положения
1.1. Областной конкурс творческих работ обучающихся Тульской области 

«Загадки природы Тульского края», посвященный Дню защиты Земли (далее - 
Конкурс), проводится министерством образования Тульской области и 
государственным образовательным учреждением дополнительного образования 
Тульской области «Центр дополнительного образования детей» (далее — ГОУ 
ДО ТО «ЦДОД») в соответствии с Календарем областных массовых 
мероприятий для детей и молодежи Тульской области на 2025 год.

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Цель Конкурса:
популяризация знаний о природе родного края и воспитание эколого­

краеведческой культуры подрастающего поколения.
2.2. Задачи Конкурса:
формирование интереса к изучению природы Тульского края;
содействие расширению знаний, развитию творческого мышления и 

формированию навыков исследовательской деятельности в области природного 
краеведения;

воспитание активно-деятельного отношения к окружающей среде в рамках 
природоохранной и краеведческой деятельности;

выявление, поддержка и мотивация одаренных учащихся.
3. Участники Конкурса

3.1. Конкурс проводится среди обучающихся Тульской области, 
интересующихся природным краеведением, по возрастным группам:

1 группа — воспитанники 6-7 лет;
2 группа — обучающиеся 1-4 классов;
3 группа — обучающихся 5-8 классов;
4 группа — обучающиеся 9-11 классов и профессиональных 

образовательных организаций в возрасте до 18 лет.
3.2. Участие в Конкурсе индивидуальное.

4. Руководство Конкурсом
4.1. Общее руководство подготовкой и проведение Конкурса осуществляет 

организационный комитет (далее -  Оргкомитет), формируемый ГОУ ДО ТО 
«ЦДОД».

4.2. Оргкомитет формирует состав жюри Конкурса, подводит итоги, 
организует награждение победителей и призеров Конкурса.



5. Порядок проведения и условия участия в Конкурсе
5.1. Конкурс проводится заочно с 25 января по 30 апреля 2025 года в два

тура:
I тур -  с 25 января по 25 марта 2025 года (викторина);
II тур -  с 25 марта по 25 апреля 2025 года (исследовательская работа).
5.2. Вопросы викторины смотрите в Приложении № 1 к Положению.
5.3. Пакет документов на каждого участника:
ответы на вопросы викторины в формате pdf, заявка в формате pdf 

(Приложение № 2 к Положению), согласие на обработку персональных данных 
участника в формате pdf (Приложение № 3 к Положению) принимается в срок 
до 10 марта 2025 года (с пометкой: «на Конкурс «Загадки природы») в 
электронном виде, e-mail: tur_kri.Lapshina@tularegion.org, контактный телефон: 
8 953-974-78-13, Лапшина Галина Александровна.

5.4. К участию во II туре допускаются победители (1 место) и призеры (2 и
3 место) I тура Конкурса.

Участники II тура Конкурса выполняют исследовательскую работу. 
Исследовательская работа представляется в срок до 10 апреля 2025 года (с 
пометкой «на Конкурс «Загадки природы») в электронном виде на адрес 
электронной почты: tur kri.Lapshina@tularegion.org, контактный телефон: 
8(953)974-78-13, Лапшина Галина Александровна.

5.5. Организаторы Конкурса оставляют за собой право демонстрации 
конкурсных работ на выставках и иных мероприятиях, в том числе на сайте 
организаторов Конкурса, с указанием автора.

5.6. Итоги Конкурса размещаются на сайте ГОУ ДО ТО «ЦДОД» 
https ://тоцдод.рф/ в сроки:

итоги I тура Конкурса (викторина) -  25 марта 2025 года;
итоги II тура Конкурса (исследовательская работа) -  25 апреля 2025 года.

6. Требования к оформлению конкурсных работ
6.1. На титульном листе викторины указывается: 
наименование образовательного учреждения (по уставу); 
название Конкурса;
вид конкурсной работы (викторина);
фамилия, имя обучающегося - автора работы (полностью);
возраст;
класс;
фамилия, имя, отчество руководите ля-консультанта (полностью); 
контактный телефон и электронная почта руководителя; 
телефон образовательной организации.
6.2. Требования к теме исследовательской работы.
Темой для исследования может стать один из природных объектов, 

упоминаемых в вопросах викторины «Загадки природы Тульского края». 
Выбрать объект исследования можно из вопросов любой возрастной группы.

6.3. Требования к оформлению исследовательской работы.
На титульном листе указывается:
наименование образовательного учреждения (по уставу);

mailto:tur_kri.Lapshina@tularegion.org
mailto:kri.Lapshina@tularegion.org


название Конкурса;
вид конкурсной работы (исследовательская работа); 
исследования;
фамилия, имя обучающегося - автора работы (полностью);
возраст;
класс;
фамилия, имя, отчество руководителя (полностью); 
контактный телефон и электронная почта руководителя; 
телефон образовательной организации.
6.4. Структура исследовательской работы: 
содержание с обозначением разделов и указанием страниц; 
введение (проблема, цель, задачи, обоснование выбора темы и объекта 

исследования);
основная часть (собственное исследование автора конкурсной работы со 

ссылками на источники, описание методов проведения работы, сбора и анализа 
материала);

заключение (результаты, выводы, перспективы, практическая значимость); 
список литературы и использованных источников информации; 
приложения (рисунки, фотографии, иллюстрации, схемы, графики, 

таблицы, диаграммы, документы).
7. Критерии оценки конкурсных работ

7.1. Критерии оценки викторины:
ответы на вопросы викторины даются в свободной форме и оцениваются в 

баллах, количество максимально возможных баллов указано рядом с вопросом.
7.2. Критерии оценки исследовательской работы: 
оформление - до 3 баллов;
грамотность - до 3 баллов;
соответствие содержания заявленной теме - до 3 баллов; 
актуальность темы - до 3 баллов;
логичность и полнота изложения материала - до 3 баллов; 
оригинальность идеи работы - до 5 баллов; 
творческий подход к исполнению работы - до 5 баллов; 
наличие приложений и их целесообразность - до 5 баллов; 
практическая значимость исследования - до 5 баллов; 
перспективы дальнейшего исследования - до 5 баллов.
Максимальное количество баллов -  40 баллов.

8. Обработка персональных данных
8.1. Министерство образования Тульской области поручает ГОУ ДО ТО 

«ЦДОД» обработку определенных категорий персональных данных субъектов 
персональных данных в рамках целей Конкурса с их письменного согласия. Вид 
обработки персональных данных: сбор, обработка, систематизация, уточнение 
(обновление, изменение), использование, передача (предоставление доступа); 
удаление; уничтожение.

8.2. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов 
персональных данных на обработку персональных данных, в том числе на их



передачу министерству образования Тульской области, возлагается на ГОУ ДО 
ТО «ЦДОД».

8.3. Министерство образования Тульской области и ГОУ ДО ТО «ЦДОД» 
обязаны:

8.3.1. соблюдать принципы и правила обработки персональных данных, 
предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных»;

8.3.2. соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность 
персональных данных, обрабатываемых в связи с исполнением настоящего 
договора;

8.3.3. соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных 
данных в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных», в частности:

осуществлять определение угроз безопасности персональных данных;
применять средства защиты информации, прошедшие в установленном 

порядке процедуру оценки соответствия;
применять организационные и технические меры по обеспечению 

безопасности персональных данных;
вести учет машинных носителей персональных данных;
вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных в 

информационных системах, устанавливать правила доступа к персональным 
данным;

осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа к 
персональным данным и принятие соответствующих мер;

осуществлять восстановление персональных данных, модифицированных 
или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним.

8.4. Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации за нарушение принципов и правил обработки 
персональных данных и за разглашение информации ограниченного доступа.

9. Подведение итогов Конкурса
9.1. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 место) I тура Конкурса во всех 

возрастных группах награждаются грамотами ГОУ ДО ТО «ЦДОД».
9.2. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 место) II тура Конкурса во всех 

возрастных группах награждаются дипломами министерства образования 
Тульской области.

9.3. Победитель (1 место) Конкурса в возрастной группе обучающихся 9-
11 классов и профессиональных образовательных организаций в возрасте до 
18 лет может быть выдвинут кандидатом на присуждение премии для поддержки 
талантливой молодежи в рамках реализации комплекса процессных 
мероприятий «Выявление и поддержка талантливых участников 
образовательных отношений» государственной программы Тульской области 
«Развитие образования Тульской области».



Приложение № 1 к Положению 
о конкурсе творческих работ обучающихся 

Тульской области «Загадки природы 
Тульского края», посвященном Дню защиты

Земли

Вопросы викторины

Первая возрастная группа (восп шпаннши 6 - 7  лет)
Вопрос 1 (до 3 баллов). *
Угадайте по описанию!: декоративный, листопадный кустарник, высотой до 
1,5м. Часто используется для озеленения города. Крона густая, округлая. Ветки 
тонкие, гибкие. Листья темно-зеленые, некрупные, простые, яйцевидные, с 
ровными краями, на коротких черешках. Цветки мелкие, бело-розовые, собраны 
в соцветие кисть на концах веток, цветет все лето. Плоды шаровидные, мягкие, 
сочные, размером до 1см., белоснежные, их знают все дети, потому что часто 
играют с ними. Но есть их нельзя, они могут вызвать сильную рвоту, 
головокружение, слабость.
Вопрос 2 (до 5 баллов).

нашего края? За что в народе его прозвали «куриная слепота»?
Вопрос 3 (до 6 баллов). У некоторых бабочек нашего края гусеницы умеют 
прикрепляться задними ногами к ветке растения, сходного с ними по цвету, 
вытягиваться и держать неподвижно на воздухе своё тело. Как называются 
эти бабочки и для чего их гусеницы так ведут себя?



Вопрос 4 (до 7 баллов).

«...Однажды у них - - -  - ? -------появился. Глаза как пуговицы, нос толстый.
Сердитый-пресердитый, И назвали------? - -----Хватайкой. А кот решил-------?-
—  к делу приучать. И стал...учить разговаривать». В каком произведении об 
этом рассказано, и кто его автор? Каким словам обучал кот Хватайку и 
зачем? Как называется в биологии птица, ставшая этим персонажем книги, 
и может ли она быть говорящей?

Вопрос 5 (до 5 баллов). Какую маленькую, певчую птичку, и за что, в народе 
издавна считают посланником весны?

Вопрос 6 (до 5 баллов).;

Как называется, где живет, каким образом 
защищается от врагов эта необычная птица нашего края?
Вопрос 7 (до 5 баллов). Почему главного героя сказки Г.Х. Андерсена зовут 
«гадкий утёнок»? Кем он был на самом деле?
Вопрос 8 (до 6 баллов), В 2024 году исполнилось 130 лет со дня рождения 
писателя, книги которого раскрывают мир природы, учат проникать в её тайны 
и знакомы всем с раннего детства. Один из рассказов называется «Кошкин 
выкормыш». Кто автор рассказа? Кого выкормила кошка? Какие виды этих 
животных обитают в нашем крае?
Вопрос 9 (до 5 баллов). Самые лучшие архитекторы в мире животных -  это 
птицы. У каждого вида птиц гнездо своей конструкции, из специально 
отобранного материала, в определенном месторасположении. Чаще встречаются 
гнезда в форме чашечки с краями из травинок и веточек, внутри которой место 
для яиц выстлано мягкой подстилкой. Но есть в деревнях нашего края птица, 
которая лепит гнездо из грязи! Как называется эта птица? Где она 
располагает свое гнездо и как оно выглядит?
Вопрос 10 (до 3 баллов). Чьи плоды?



Вторая возрастная группа (обучающиеся 1 - 4  классов)
Вопрос 1 (до 3 баллов).
Угадайте по описанию: листопадный кустарник, высотой до 2,5м. В диком виде 
встречается в хвойных и смешанных лесах, в оврагах. Используется как 
декоративное растение; в городах для озеленения. Кора на старых побегах 
буровато-серая, на молодых зеленого или красного цвета. Листья овальные, 
заостренные на конце, с гладкими краями, длиной до 7 см, шириной 5см, сверху 
темно-зеленые, снизу серые с мягкими волосками. Цветки желто- белые, растут 
парами, в пазухах листьев, цветут в мае-июне. Плоды мелкие, круглые, сочные, 
мягкие, темно-красные, сросшиеся по два. Яркие, блестящие ягоды выглядят 
привлекательно, но горькие, в них содержится вещество с сильным рвотным и 
слабительным действием, поэтому растение в народе часто называют «волчьи 
ягоды». ;
Вопрос 2 (до 5 баллов).

Как называется это растение 
нашего края? Откуда происходит его название?
Вопрос 3 (до 6 баллов). В Тульской области встречаются удивительные мухи, 
которые по своей окраске похожи на жалящих насекомых. Как они 
называются, для чего им такая окраска? Опасны ли они для человека? Как 
отличить их от жалящих насекомых?
Вопрос 4 (до 7 баллов). «Раз мой - - ?----Карп сыграл невольно роль храбреца
и спас меня от грабителей. Однажды в конюшню цирка забрались воры. Они 
разбили окно и пробрались в пустующее стойло. Кучера спали, как убитые. 
Бандиты уже сняли висевшие на стене седла и сбрую и собирались их унести. 
Вдруг из темноты раздался строгий голос.... Воры остановились, в ужасе 
бросили вещи и скрылись через разбитое окно». Из какого произведения этот 
отрывок, кто его автор? Какую фразу научилась говорить птица, ставшая 
персонажем произведения? Как называется она в биологии и может ли быть 
«говорящей»?
Вопрос 5 (до 5 баллов). Как называется птичка нашего края, которая радует 
своей долгой, звонкой трелью, раздающейся из поднебесья, самой ранней
весной? Когда и зачем на Руси, по обычаю, пекли булочки, называемые её: !
именем?



Вопрос 6 (до 5 баллов).

$

Как называется, где живет, каким 
образом защищается от врагов эта необычная птица нашего края?
Вопрос 7 (до 5 баллов). 13 декабря в России отмечается День медведя.

, или обыкновенный медведь (лат. Ursus arctos). 
Почему про него говорят «косолапый». Можно ли встретиться с ним, по 
лесу гуляя, в Тульской области?
Вопрос 8 (до 5 баллов). В 2024 году исполнилось 130 лет со дня рождения 
писателя, рассказы и сказки которого для детей учат проникать в тайны мира 
природы. Один из рассказов называется «Вор у вора запасы украл». Кто автор 
этого рассказа? О каком воре, укравшем чужие запасы, говорится в 
рассказе? Какой вид этого животного обитает на территории нашего края? 
Вопрос 9 (до 6 баллов). Как называется птица нашего края, которая 
обмазывает внутренность гнезда глиной? Какую ещё отличительную 
особенность имеет гнездо и отложенные птицей яйца?
Вопрос 10 (до 3 баллов). Чьи плоды?



Третья возрастная группа (обучающиеся 5 - 8  классов)
Вопрос 1 (до 3 баллов).:
Угадайте по описанию; древовидный, листопадный кустарник, в высоту до 7м. 
Растёт в хвойных; и лиственных лесах, по опушкам, берегам рек и озёр, на 
склонах оврагов. Используется как декоративное растение в городах для 
озеленения, живых изгородей. Кора веток тёмно-бурая, гладкая, без колючек. 
Листья овальные, до 10см в длину, с цельными краями, расположены на 
коротких черешках пооч|ередно. Цветки невзрачные, мелкие, зеленовато-белые, 
собраны пучками в пазухах листьев. Плоды мелкие костянки, с тремя желтыми 
косточками, шаровидной формы, сине-черные, содержат вещество с сильным 
рвотным и слабительным действием.
Вопрос 2 (до 5 баллов).

3

Как называется это растение 
нашего края? Где оно произрастает, к какой экологической группе 
относится?
Вопрос 3 (до 6 баллов):. В Тульской области встречается уникальная бабочка, 
которая по своему внешнему виду больше похожа на жалящее насекомое. 
Гусеница её живет и питается в древесине тополей. Как она называется и для 
чего ей такой внешний вид и окраска?
Вопрос 4 (до 7 баллов). «Повадился ко мне на подоконник летать желторотый
молодой---- ? - - - - -  . А у меня в то время хранился целый мешок гречневой
крупы. Я и питался все время гречневой кашей. Вот, бывало, прилетит----? ----
- - , я посыплю ему крупы и спрашиваю «..............Поклюет и улетит. И
так каждый день, весь месяц». Из какого произведения этот отрывок, кто его 
автор? Какую фразу научилась говорить птица, ставшая персонажем 
произведения? Как называется она в биологии и может ли быть говорящей? 
Вопрос 5 (до 7 баллов)!. Как называется одна из любимых птичек на Руси, 
которая обитает и в нашем крае, очень высоко летает и невероятно красиво 
поёт, в чем особенность её полета и пения, почему тех людей, что любят рано 
вставать называют её именем?
Вопрос 6 (до 5 баллов).



Как называется, где живет и каким 
образом защищается от врагов эта необычная птица нашего края?
Вопрос 7 (до 5 баллов).

Лысуха, или лыска (лат. Fulica atra). 
Почему у птицы такие уникальные ноги, за что она получила название? 
Вопрос 8 (до 5 баллов). В 2024 году исполнилось 130 лет со дня рождения 
писателя, книги которого знакомы всем с раннего детства. Один из рассказов 
называется «Таинственный ночной разбойник». Кто автор рассказа? О каком 
ночном разбойнике рассказывает автор? Какой вид этого животного 
встречается на территории нашего края?
Вопрос 9 (до 8 баллов). Самые лучшие архитекторы в мире животных -  это 
птицы. Как называются виды птиц нашего края, которые делают норки для 
своих гнезд? Где располагается, и как выглядит подобное гнездо?
Вопрос 10 (до 3 батчов>. Чьи плоды?

* ЭД' I fev i Щ -к. j  i '  *. p,4 * » i



Четвертая возрастная группа (обучающиеся 9 - 1 1  классов и 
профессиональных образовательных организаций в возрасте до 18 лет)

Вопрос 1 (до 3 баллов).
Угадайте по описанию;: древовидный, листопадный кустарник, высотой до 5м, 
растет в лиственных' лесах, в тени, используется в ландшафтном дизайне в 
качестве живых изгородей. Листья простые, копьевидные, кожистые, тёмно­
зелёные. Цветки белые, мелкие, ароматные, собраны в соцветие метелка, цветут 
в июне-июле. Плоды мелкие, круглые, черные, блестящие. Ягодки ядовитые, 
вызывают жжение во рту, боль при глотании, резь в глазах, слезы, судороги.
Вопрос 2 (до 5 баллов).

Как называется это растение нашего края, 
как объясняется его русское название? Какой пассажирский транспорт 
назван в честь этого растения?
Вопрос 3 (до 6 баллов). В Тульской области появился ядовитый паук, не 
характерный для нашей фауны. Свое название получил за сходство с жалящим 
насекомым. Как называется это явление в зоологии, какой ученый впервые 
предложил термин для его обозначения? Как называется паук, опасен ли 
для человека?
Вопрос 4 (до 7 баллов). «Мне лично привелось видеть только одного говорящего
----?-------} находившегося у одного из моих знакомых.-----?-------этот говорил
следующие слова и фразы: «Миша (его так звали), «Прощай Мишуша», «Миша,
спой песенку». После этих последних слов он всегда начинал насвистывать----
?-----». Из какой книги отрывок, кто ее автор? Какую песенку научился
насвистывать Миша, после просьбы спеть песенку? Как называется птица 
в биологии и может ли быть «говорящей»?
Вопрос 5 (до 5 баллов). Как называется птица нашего края, которая поёт, 
долгую звонкую трель, зависая в воздухе на одном месте, на очень большой 
высоте? Какой космический объект был назван в честь нее? Каким образом 
она спасается от своих врагов -  пернатых хищников?
Вопрос 6 (до 5 баллов).



Как называется, где живет, и каким 
образом защищает себ :̂ и свое гнездо от врагов эта необычная птица нашего 
края?
Вопрос 7 (до 5 баллов).

Лапы обыкновенного волка (лат. Canis 
lupus). Почему говорят «волка ноги кормят»? Какие особенности строения 
волчьих лап помогают ему в поисках пищи?
Вопрос 8 (до 4 баллов). В 2024 году исполнилось 130 лет со дня рождения 
писателя, книги которого знакомы всем с раннего детства. Один из его рассказов 
называется «Непонятный зверь». Кто автор рассказа? Кем оказался 
непонятный зверь, о котором рассказывает автор? Какой вид этого 
животного обитает на территории нашего края?
Вопрос 9 (до 10 баллов). Как называется наука, которая изучает птичьи 
гнёзда? Каков биологический механизм, управляющий этим сложным 
процессом заботы о потомстве? Какая маленькая лесная птичка Тульского 
края и почему относится к настоящим первичным дуплогнёздникам? Как и 
где устраивает она гнездышко? Когда и почему она стала знаменитой? 
Вопрос 10 (до 3 баллов). Чьи плоды?

I.'



Приложение № 2 
к Положению о конкурсе творческих 

работ обучающихся Тульской области 
«Загадки природы Тульского края», 
посвященном Дню защиты Земли

з а я в к а
Образовательное учреждение_____ _____________________________

(полное и краткое официальное наименование ОУ согласно Уставу) 
Муниципальное образование
Электронная почта образовательного учреждения

Фамилия, имя 
участника

Д а р  
рождения, 

! возраст

Класс Ф.И.О. педагога 
(полностью)

Дополнительные
сведения

: -.в ,■

Г • . . :

Руководитель образовательного учреждения ( подпись)
МП
Графа дополнительные сведения заполняется, если:

участник обучается по адаптированным образовательным программам 
для обучения детей с ограниченными возможностями здоровья; 

участник относится к категории дети-сироты; 
участник с девиантным поведением.

Уважаемые педагоги, будьте внимательны, заполняя заявку!
Заявки заверяются печатью учреждения и личной подписью руководителя учреждения.



Приложение № 3 
к Положению о конкурсе творческих 

работ обучающихся Тульской области 
«Загадки природы Тульского края», 
посвященном Дню защиты Земли

СОГЛАСИ Е
родителей (законных представителей) на обработку персональных данных обучающихся - 

участников конкурса творческих работ обучающихся Тульской области 
«Загадки природы Тульского края», посвящ енного Дню защиты Земли

Я ,____________________ Г ' 'П;_________ ;_________________________________________________,
; : , (фамилия, имя, отчество представителя обучающегося)

проживающий(ая) по адресу: i______
(адрес представителя обучающегося)

паспорт серии_______________ ^  номер __j_________________
выдан______________________ _______  ;_________________

(указать орган, которым выдан паспорт)
_______________ «___ » _____________года

:>.[!■!; (дата выдачи паспорта)
в соответствии с требованиями.Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных», с целью участия в конкурсе творческих работ обучающихся Тульской области «Загадки 
природы Тульского края», посвященном Дню защиты Земли, даю согласие следующему 
оператору персональных данных: ГОУ ДО ТО «ЦДОД», адрес регистрации 300041, г. Тула, ул. 
Путейская, д. 9, фактический адрес 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9; на обработку, 
персональных данных учащегося

______________'____М|_Н_________________________ ____________________ )
; :: (фамилия, имя, отчество участника)

проживающего по адресу_____ ______ ________________________________________
(адрес,

(номер свидетельства о рождении, сведения о дате выдачи и выдавшем его органе)
а именно: фамилию, имя, отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные данные, 
наименование образовательного учреждения, в котором обучается ребенок, адрес места 
жительства, номер контактного ̂ телефона или сведения о д р у г и х  способах связи.
Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, уничтожение 
персональных данных, передача в министерство образования Тульской области, адрес 
регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, г. Тула, 
ул. Оружейная, д. 5.

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная 
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с 
передачей по сети Интернет, л hi

Настоящее согласие действует до 31.05.2025.
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом 

персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в адрес 
министерства образования Тульской области.

(подпись) С \[]] (дата, месяц и год заполнения)


